П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации Дело №

ДД.ММ.ГГГГ года ....

Судья Центрального районного суда .... Самарина Л.Г.

При секретаре Малиновской Н.А.

С участием гособвитнителя ФИО1

Подсудимых: Шамсутдиновой Г.И., ФИО2

Защитников: Трумгеллера А.Р., Голдобина Ю.Г.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Шамсутдиновой Г.И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ....а ...., граждански РФ, образование неполное среднее, пенсионерки, проживающей по адресу: ...., ранее не судимой,

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ...., граждански РФ, образование высшее, не замужем, не военнообязанной, проживающей: ...., ранее не судимой, 

Обоих обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пА ч2 ст. 238 УК РФ, суд

У с т а н о в и л :

Жители .... Шамсутдинова Г.И. и ФИО2, преследуя цель получения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, совершили хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьей 26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ, использование этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и спиртосодержащей непищевой продукции для приготовления алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также оборот этилового спирта без оформления документов, подтверждающих легальность его производства и оборота запрещены. Согласно положениям статьи 15 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ, предназначенные для реализации пищевые продукты должны соответствовать установленным нормативными документами требованиям к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в доме по адресу: ...., Шамсутдинова Г.И. и ФИО2, преследуя цель получения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, по обоюдной договоренности вступили в преступный сговор, направленный на совместное систематическое хранение в целях незаконного сбыта продукции и незаконный сбыт спиртосодержащей жидкости, заведомо для них не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Действуя совместно, в составе группы лиц по предварительному сговору, Шамсутдинова Г.И. и ФИО2 распределили между собой роли следующим образом: ФИО2 взяла на себя обязательства приобретать спиртосодержащую жидкость непищевого назначения и привозить ее по месту своего жительства в дом по адресу: ...., для хранения и сбыта потребителям. Затем, данная спиртосодержащая жидкость с целью последующего сбыта хранилась Шамсутдиновой Г.И. и ФИО2 в помещении дома, расположенного по адресу: ...., после чего, реализовывалась непосредственно самими Шамсутдиновой Г.И. и ФИО2 как в разбавленном Шамсутдиновой Г.И. и ФИО2 водой, так и в чистом виде, по цене, которую указанные лица устанавливали самостоятельно, прибыль от реализации которой, они распределяли между собой по своему усмотрению.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 реализуя совместный с Шамсутдиновой Г.И. преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя согласно заранее распределенным ролям, приобрела в .... у неустановленного следствием лица и привезла в дом по месту жительства Шамсутдиновой Г.И. и ФИО2 по адресу: ...., спиртосодержащую жидкость, а именно: не менее 0,58 литра спиртосодержащей жидкости крепостью не менее 35 %, не менее 1 л. спиртосодержащей жидкости крепостью не менее 34,7 %, не соответствующую требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», по повышенному содержанию ацетона, представляющую опасность для жизни и здоровья потребителей при применении в качестве пищевого продукта, и в нарушение вышеуказанных федеральных законов, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, стали хранить по месту своего жительства по адресу: ...., в целях сбыта гражданам в качестве товара, предназначенного для употребления в виде пищевого продукта. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 29 минут до 17 часов 38 минут Шамсутдинова Г.И., реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя согласно заранее распределенным ролям, из дома, расположенного по адресу: ...., продала в качестве пищевого продукта Ш путем передачи спиртосодержащую жидкость объемом 0,25 литра, крепостью 35 %, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей по повышенному содержанию ацетона, налитую в бутылку емкостью 0,25 литра за 50 рублей, тем самым осуществив ее сбыт. Денежные средства, полученные от реализации Ш спиртосодержащей жидкости, Шамсутдинова Г.И. и ФИО2 потратили совместно на собственные нужды.

Данная спиртосодержащая жидкость ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 38 минут до 17 часов 49 минут была выдана Ш сотруднику ОЭБ и ПК УМВД России по .... в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности для употребления в качестве пищевого продукта.

Спиртосодержащая жидкость, которую Шамсутдинова Г.И. сбыла Ш ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 29 минут до 17 часов 38 минут, является спиртосодержащей жидкостью неизвестного происхождения с содержанием этилового спирта 35 %, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта предъявляемым Техническим регламентом Таможенного союза ТР №, Межгосударственным стандартом ГОСТ 12712-2013 «Водки и Водки особые. Общие технические условия», главой II статьи 11 пункта 2 Федерального закона № 18-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», главой 1 статьи 3 пункта 2 Федерального закона № 29-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» по повышенному содержанию ацетона, и представляют в связи с этим непосредственную угрозу жизни и здоровью.

Оставшуюся спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 1,33 литра, Шамсутдинова Г.И. и ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, продолжили совместно хранить в доме по адресу: ...., в целях сбыта гражданам в качестве товара, предназначенного для употребления в виде пищевого продукта.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 27 минут ФИО2, реализуя совместный с Шамсутдиновой Г.И. преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя согласно заранее распределенным ролям, из дома, расположенного по адресу: ...., продала в качестве пищевого продукта К путем передачи спиртосодержащую жидкость объемом 0,33 литра, крепостью 35 %, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по повышенному содержанию ацетона, налитую в бутылку емкостью 0,33 литра за денежные средства в сумме 50 рублей 5 монетами достоинством 10 рублей, тем самым осуществив ее сбыт. Денежные средства, полученные от реализации К спиртосодержащей жидкости, ФИО2 и Шамсутдинова Г.И. потратили совместно на собственные нужды.

Данная спиртосодержащая жидкость ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 27 минут до 14 часов 49 минут была выдана К сотруднику ОЭБ и ПК УМВД России по .... в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности для употребления в качестве пищевого продукта.

Спиртосодержащая жидкость, которую ФИО2 сбыла К ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 27 минут, является спиртосодержащей жидкостью неизвестного происхождения с содержанием этилового спирта 35 %, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта предъявляемым Техническим регламентом Таможенного союза ТР №, Межгосударственным стандартом ГОСТ 12712-2013 «Водки и Водки особые. Общие технические условия», главой II статьи 11 пункта 2 Федерального закона № 18-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», главой 1 статьи 3 пункта 2 Федерального закона № 29-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» по повышенному содержанию ацетона, и представляют в связи с этим непосредственную угрозу жизни и здоровью.

Оставшуюся спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 1 литра, Шамсутдинова Г.И. и ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, продолжили совместно хранить в доме по адресу: ...., в целях сбыта гражданам в качестве товара, предназначенного для употребления в виде пищевого продукта.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, произведенного в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 30 минут в доме по адресу: ...., у Шамсутдиновой Г.И. и ФИО2 были изъяты хранящиеся и предназначенные для последующего сбыта стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра и пластиковая бутылка емкостью 0,5 литра наполненные спиртосодержащей жидкостью не соответствующей требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», по повышенному содержанию ацетона, представляющую опасность для жизни и здоровья потребителей при применении в качестве пищевого продукта.

Спиртосодержащая жидкость, хранящиеся Шамсутдиновой Г.И. и ФИО2 и предназначенные для последующего сбыта, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 34,7 %, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта предъявляемым Техническим регламентом Таможенного союза ТР №, Межгосударственным стандартом ГОСТ 12712-2013 «Водки и Водки особые. Общие технические условия», главой II статьи 11 пункта 2 Федерального закона № 18-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», главой 1 статьи 3 пункта 2 Федерального закона № 29-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» по повышенному содержанию ацетона, и представляют в связи с этим непосредственную угрозу жизни и здоровью.

Совершая вышеуказанные действия, Шамсутдинова Г.И. осознавала общественную опасность своих совместных с ФИО2 преступных действий, действовала с ФИО2 совместно и согласованно, в соответствии с заранее распределенными ролями, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью потребителей и желала их наступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Подсудимая Шамсутдинова Г.И. вину не признала и показала, что мужчине передала бутылку с водой. 

Вина подсудимых установлена и подтверждается следующими доказательствами: 

Оглашенными показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым в настоящее время она проживает по адресу: .... на протяжении 20 лет. Она нигде не работает, оформляет пенсию. Шамсутдинова Г.И. является ее матерью и является пенсионером, получает пенсию в размере 8000 рублей. Помимо пенсии, другого заработка и дохода у них нет. Денежных средств им не хватает. В начале ДД.ММ.ГГГГ года у них в семье возникло тяжелое материальное положение, в связи с чем, Шамсутдинова Г.И. и она решили заниматься реализацией спиртосодержащей продукцией, в том числе хранением в целях сбыта и последующем сбытом (продажей) спиртосодержащей продукции. Когда они с Шамсутдиновой Г.И. по обоюдной договоренности и согласию решили заниматься реализацией спиртосодержащей продукцией в марте 2018 года, они с той договорились, что прибыль от реализации будут делить поровну, а продавать по очереди. Приобретать спиртосодержащую жидкость по их договоренности должна была она, так же они решили, что после приобретения технической спиртосодержащей жидкости, будут хранить ее у себя дома по адресу: ...., и в последующем продавать обращающимся к ним гражданам в качестве алкогольного напитка, при этом как в чистом, так и в разведенном (разбавленном водой) виде. Продавать указанную спиртосодержащую жидкость в качестве пищевого продукта они решили вместе из их дома по адресу: ...., по цене 50 рублей за 1 бутылку, при этом объем спиртосодержащей жидкости за данную сумму составлял по разному от 0,1 л до 0,25 л в чистом неразбавленном виде и около 0,5 л, в разведенном водой виде. При этом она и Шамсутдинова Г.И. понимали, что жидкость является технической и ее нельзя употреблять в качестве пищевого продукта. Она и Шамсутдинова Г.И. начали осуществлять продажу вышеуказанной спиртосодержащей жидкости с марта 2018 года и реализовывали ее до ДД.ММ.ГГГГ включительно. При этом данную спиртосодержащую жидкость она приобретала у неизвестного ей мужчины в канистре емкостью и объемом 5 литров. Данного мужчину она опознать не сможет, он на автомобиле периодически заезжал к ним домой и предлагал спиртосодержащую жидкость. Марку автомобиля, цвет и самого мужчину она не запомнила. При приобретении ею вышеуказанной жидкости она не спрашивала и ей не предоставляли никаких документов и сертификатов, разрешающих ее продажу. Были ли на бутылках этикетки, она не помнит. После приобретения вышеуказанной спиртосодержащей жидкости она приносила ее домой по вышеуказанному адресу, где иногда они разбавляли водой с Шамсутдиновой Г.И., либо разливали в чистом виде в имеющиеся у них тару (бутылки) с помощью пластиковой воронки, в основном бутылки емкостью 0,5 литра как стеклянные, так и полимерные, в зависимости сколько надо покупателю, на какую сумму хочет приобрести спиртосодержащей жидкости. Для переливания спиртосодержащей жидкости из 5-ти литровой канистры в бутылки, в которых продавалась спиртосодержащая жидкость, она использовала пластиковую воронку голубого цвета, которая находилась в доме уже много лет. Разбавленную водой и в чистом виде спиртосодержащую жидкость она и Шамсутдинова Г.И. наливали в находящиеся у них дома пустые ненужные бутылки как пластиковые, так и полимерные различным объемом. Денежные средства, полученные от продажи спиртосодержащей жидкости, она и Шамсутдинова Г.И. тратили на общие нужды, покупку продуктов питания, одежду, а также на покупку спиртосодержащей жидкости с целью её дальнейшего хранения в целях сбыта и сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она вместе с Шамсутдиновой Г.И. находилась дома по вышеуказанному адресу. К ним в дом постучал мужчина, который спросил Шамсутдинову Г.И. и попросил ее продать ему спиртосодержащую жидкость для личного употребления в качестве пищевого продукта и заплатил деньги в сумме 50 рублей одной купюрой, передав их Шамсутдиновой Г.И. в руки. Она взяла деньги, из кухонного стола взяла бутылку емкостью 5,0 л. в чистом виде. Далее Шамсутдинова Г.И. налила около 100-125 грамм данной жидкости в имеющуюся у нее в доме стеклянную бутылку, емкостью 0,25 л. После чего подошла к окну и передала бутылку со спиртосодержащей жидкостью данному мужчине. При этом Шамсутдинова Г.И. и она (ФИО2) хранили указанную спиртосодержащую жидкость в столе в кухонной комнате. После чего мужчина ушел. Так как она была дома, то видела как Шамсутдинова Г.И. продала данную бутылку.

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время она вместе с Шамсутдиновой Г.И. находилась дома по вышеуказанному адресу. В это время в окно комнаты постучал мужчина, она услышала голос мужчины, который просил продать спиртосодержащей жидкости. Затем она взяла деньги в размере 50 рублей 5-ю монетами достоинством 10 рублей. После чего, она в комнате взяла приготовленную бутылку емкостью 0,33 л со спиртосодержащей жидкостью, объемом около 100-125 грамм, которую приоткрыв форточку, передала мужчине. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут она находилась дома по вышеуказанному адресу. В это время в пластиковое окно комнаты дома постучали. Она подошла к окну посмотреть, кто пришел. Приоткрыв окно, увидела, что около дома стояли двое мужчин и две девушки. Мужчины представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, девушек представили в качестве понятых. Данным гражданам они открыли двери. После этого ей было предъявлено постановление о производстве обыска в их доме. Она ознакомилась с данным постановлением и предложила им пройти в дом. Они все зашли в дом, где при входе в коридоре один из сотрудников полиции разъяснил девушкам права и предложил ей добровольно выдать имеющуюся в доме спиртосодержащую жидкость и иные запрещенные в гражданском обороте предметы. Она добровольно выдала сотрудникам полиции стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра и полимерную бутылку емкостью 0,5 литра, наполненные спиртосодержащей жидкостью, которые были приготовлены для последующей продажи. Также она добровольно выдала указанную выше пластиковую воронку. Все выданные ею бутылки и воронка были сотрудником полиции надлежащим образом упакованы в пакеты, опечатаны бирками с подписями участвующих лиц, в том числе ее. Примерно к концу обыска пришла Шамсутдинова Г.И. После проведения обыска, она и Шамсутдинова Г.И. ознакомились с протоколом обыска, который вел один из указанных сотрудников полиции и она расписалась в нем. Никаких замечаний по проводу проведения обыска она не имела и не имеет. Шамсутдинова Г.И. протокол подписывать отказалась. То, что она продавала некачественную спиртосодержащую жидкость и то, что данная спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, она знала. Также она знала, что люди покупают у нее спиртосодержащую жидкость именно для употребления её во внутрь в качестве алкогольного напитка. В том, что она продавала людям спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности для жизни и здоровья, она признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. /т. 1 л.д. 121-125, 136-138/

Оглашенными показаниями свидетеля Н, сотрудника полиции, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился Ш и сообщил о том, что из дома по адресу: ....1, женщины по имени Шамсутдинова Г.И. и Елена, проживающие по данному адресу, продают некачественную спиртосодержащую жидкость в качестве пищевого продукта. Об этом ему стало известно, так как он неоднократно покупал у них указанную спиртосодержащую жидкость после употребления которой, ему (Ш) становилось плохо со здоровьем, болела голова, рвало, тошнило. Он предложил Ш выступить в качестве «закупщика» спиртосодержащей жидкости у женщин по имени Шамсутдинова Г.И. и Елена по вышеуказанному адресу. Он ответил согласием. В целях проверки оперативной информации и сообщения для выявления факта сбыта продукции, в частности спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по согласованию с руководством УМВД России по ...., им было организовано проведение оперативного мероприятия - «Проверочная закупка» по адресу: ....1. Было установлено, что по данному адресу: проживают Шамсутдинова Г.И. и Е. ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по адресу: ....1, с целью документирования преступной деятельности осуществляемой проживающими по указанному адресу лицами, с использованием негласной аудио-видео записи. 

В этот же день около 16 часов 30 минут он по заведомой договоренности встретился с Ш, в присутствии понятых А и Л были всем разъяснены права, Ш, разъяснено, что на врученные ему деньги необходимо будет купить спиртосодержащую жидкость, на что он дал согласие. Далее для проведения указанного ОРМ «Проверочная закупка» около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он, с понятыми и закупщиком на автомобиле подъехали к дому, расположенному по адресу: ....1, где он «закупщику» в присутствии понятых были вручены денежные средства в размере 50 рублей одной купюрой, с которой заранее была снята светокопия на лист формата А4, на котором все участвующие лица после сравнения поставили свои подписи, серия и номер купюры на копии совпадали с оригиналом. После чего им был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных купюр от 17 часов 20 минут, в который были внесены номер и серия указанной денежной купюры. В данном акте указанные представители общественности, он и закупщик после ознакомления расписались. 

Затем закупщик вышел из автомобиля и указал на дом по адресу: ....1, и пояснил, что именно из этого дома женщины по имени Шамсутдинова Г.И. и Елена осуществляют торговлю некачественной спиртосодержащей жидкостью в качестве пищевого продукта. После этого закупщик подошел к окну и постучал в него, затем протянул руку к окну. После чего примерно через 2-5 минут вновь протянул к окну руки, взял в руку бутылку. После этого закупщик вернулся в автомобиль, находясь в автомобиле, закупщик показал им прозрачную стеклянную бутылку емкостью 0,25 литра с этикеткой «Иткульская» с пробкой зеленого цвета, наполненную жидкостью прозрачного цвета со специфическим запахом спирта. Затем закупщик пояснил, что данную бутылку со спиртосодержащей жидкостью он приобрел у женщины по имени Шамсутдинова Г.И. из дома по адресу: ....1 на врученные ему денежные средства в сумме 50 рублей. После чего, добровольно выдал ему указанную бутылку со спиртосодержащей жидкостью, приобретенную у женщины по имени Шамсутдинова Г.И., о чем им был составлен акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в котором все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. Бутылка была упакована, опечатана. После чего им был составлен акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, в котором все расписались. 

Кроме того, в целях установления возможных иных лиц, осуществляющих реализацию спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей по адресу: ....1, а также установления лиц, у которых приобретается указанная спиртосодержащая жидкость для последующей реализации потребителям, было согласовано проведение повторного ОРМ «Проверочная закупка» по указанному адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по адресу: ....1, с целью документирования преступной деятельности, осуществляемой проживающими по указанному адресу лицами, с использованием негласной аудио-видео записи. В этот же день около 13 часов 00 минут он по заведомой договоренности встретился с К, которому предложил принять участие в проведении ОРМ – «проверочная закупка» в качестве покупателя (закупщика) спиртосодержащей жидкости по адресу: ...., разъяснив, что ему необходимо будет приобрести на врученные ему деньги спиртосодержащую жидкость, на что К дал свое согласие. 

Около 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он, с понятыми Б и Г м закупщиком на автомобиле подъехали к дому, расположенному по адресу: ...., где он «закупщику» в присутствии понятых вручил денежные средства для покупки спиртосодержащей жидкости. в сумме 50 рублей 5 монетами достоинством 10 рублей, с которых заранее были сняты светокопии на лист формата А4, на котором все участвующие лица после сравнения поставили свои подписи. После чего им был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ. В данном акте все расписались.

После этого закупщик направился в сторону дома по адресу: ....1, подойдя постучал в окно, затем протянул руку к окну. После чего примерно через 2-5 минут вновь протянул к окну руки, взял в руку бутылку. После чего закупщик вернулся в автомобиль и показал им прозрачную пластиковую бутылку емкостью 0,33 литра, с этикеткой «

<

данные изъяты>», с находящейся в ней жидкостью прозрачного цвета со специфическим запахом спирта, которую он приобрел в данном доме у женщины по имени Елена, был составлен акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в котором все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. Бутылка была упакована опечатана, составлен акт проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, в котором все расписались. В последующем все результаты оперативно-розыскной деятельности были рассекречены и переданы в СО по .... СУ СК РФ по АК. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10.30 час в присутствии понятых Б и П был проведен обыск адресу: .... В доме он пояснил ФИО2, что обыск будет производиться с целью отыскания и изъятия спиртосодержащей жидкости, приготовленной к реализации, приспособлений и денежных средств, добытых преступным путем. ФИО2 добровольно выдала ему всю хранящуюся у них в доме и приготовленную для реализации спиртосодержащую жидкость, а именно стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра с этикеткой «Водка Сибирское раздолье» и пластиковую бутылку емкостью 0,5 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», наполненных спиртосодержащей жидкостью. При этом ФИО2 пояснила, что в указанных бутылках содержится спиртосодержащая жидкость, приготовленная для продажи потребителям. Кроме того, ФИО2 выдала ему пластиковую воронку голубого цвета, пояснив, что при помощи нее она и ее мать Шамсутдинова Г.И. разливали спиртосодержащую жидкость в бутылки. Все было изъято, упаковано. 

В конце производства обыска в дом пришла Шамсутдинова Г.И., которая так же ознакомилась с постановлением о производстве обыска и протоколом обыска но подписывать какие-либо документы категорически отказалась. До начала проведения данных мероприятий, в ходе и после их проведения ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний, жалоб и дополнений не поступало. По завершению обыска все участвующие лица были ознакомлены с протоколом обыска, содержание которого соответствовало действительности. Замечаний, заявлений от участвующих лиц не поступало. После чего документы по указанному обыску с изъятыми объектами были переданы в СО по .... СУ СК РФ по ..... Кроме того, работая по поручению следователя от ДД.ММ.ГГГГ по установлению лица, у которого Шамсутдинова Г.И. и ФИО2 приобретали спиртосодержащую жидкость, был проведен комплекс ОРМ, в ходе которого установить данное лицо не представилось возможным. /т. 1 л.д. 93-99/

Оглашенными показаниями свидетеля Ш, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он обратился к сотрудникам ОЭБ и ПК УМВД России по .... и сообщил, что из дома, расположенного по адресу: ....1, реализуют некачественную спиртосодержащую жидкость женщины по имени Шамсутдинова Г.И. и Елена. Данный факт стал ему известен в виду того, что он сам ранее неоднократно приобретал там спиртосодержащую жидкость в качестве пищевого продукта для личного употребления. После употребления данной спиртосодержащей жидкости ему становилось плохо, появлялась тошнота и рвота, сильно болела голова. Сотрудники полиции предложили ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», он согласился. 

Около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции в присутствии понятых ему были разьяснены права и обязанности при проведении проверочной закупки. На автомобиле с понятыми подъехали к дому по адресу: ....1, сотрудник полиции вручил ему денежные средства достоинством 50 рублей одной купюрой. После этого он подошел к окну, постучал ему открыла женщина пожилого возраста по имени Шамсутдинова Г.И., у которой он ранее неоднократно приобретал спиртосодержащую жидкость. Он дал ей денежную купюру достоинством 50 рублей для приобретения спиртосодержащей жидкости. Примерно через 1-2 минуты вновь женщина по имени Шамсутдинова Г.И. открыла окно и подала ему стеклянную бутылку емкостью 0,25 литра, с находящейся в ней жидкостью прозрачного цвета со специфическим запахом спирта. Вернувшись в автомобиль, он добровольно выдал в присутствии понятых указанную бутылку со спиртосодержащей жидкостью, приобретенную у женщины по имени Шамсутдинова Г.И., о чем был составлен акт добровольной выдачи, в котором все расписались. Все изъятое было упаковано, опечатано./т. 1 л.д. 69-72/

Оглашенными показаниями свидетелей Л, Асогласно которым ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в оперативно розыскном мероприятии «проверочная закупка» спиртосодержащей жидкости, которой торгуют женщины по имени Шамсутдинова Г.И. и Елена из дома по адресу: ....1. Около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они, закупщик и сотрудник полиции на автомобиле прибыли к дому, расположенному по адресу: ....1. Далее «закупщику», сотрудником полиции были вручены денежные средства в сумме 50 рублей одной купюрой, с которой заранее была снята светокопия на лист формата А4, на котором все присутствующие после сравнения поставили свои подписи, серия и номер купюры на светокопии совпадали с оригиналом. Также был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, в который были внесены номер и серия указанной денежной купюры. Далее мужчина - закупщик вышел из автомобиля, указал на .... в .... и пояснил, что именно из этого дома женщины по имени Шамсутдинова Г.И. и Елена осуществляют торговлю некачественной спиртосодержащей жидкостью. После этого закупщик направился в сторону указанного дома, подошел к окну дома, протянул руки к окну, затем через 2-5 минут вновь протянул к окну руки, взял в руку бутылку, вернулсмя в автомобиль. Находясь в автомобиле, «закупщик» показал стеклянную бутылку емкостью 0,25 литра с этикеткой «

<

данные изъяты>», которая частично была наполнена жидкостью прозрачного цвета со специфическим запахом спирта. При этом «закупщик» пояснил, что данную бутылку со спиртосодержащей жидкостью он приобрел у женщины по имени Шамсутдинова Г.И. из указанного дома, 1 на врученные ему сотрудником полиции денежные средства в сумме 50 рублей. Был составлен акт добровольной выдачи, где все присутствующие расписались. СМоставлены акты по проверочной закупке./т. 1 л.д. 73-76, 77-80/

Оглашенными показаниями свидетеля К, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он обратился к сотрудникам ОЭБ и ПК УМВД России по ...., и сообщил, что из дома, расположенного по адресу: ....1, реализуют некачественную спиртосодержащую жидкость женщины по имени Шамсутдинова Г.И. и Елена. Данный факт стал ему известен в виду того, что он сам ранее неоднократно приобретал там спиртосодержащую жидкость в качестве пищевого продукта для личного употребления. После употребления данной спиртосодержащей жидкости ему становилось плохо, появлялась тошнота и рвота, сильно болела голова. Сотрудники полиции предложили ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», он согласился. Они договорились о встрече. 

Около 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по заведомой договоренности он прибыл в отдел полиции, с участием понятых им были разъяснены права и обязанности, порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий. Они все вместе на служебном автомобиле проехали по адресу, он указал на .... в .... и пояснил, что именно из этого дома женщины по имени Шамсутдинова Г.И. и Елена осуществляют торговлю некачественной спиртосодержащей жидкостью в качестве пищевого продукта. Затем сотрудник полиции Н ему в присутствии указанных двух мужчин вручил денежные средства в сумме 50 рублей 5 монетами достоинством 10 рублей. Затем он подошел к окну, постучался. Окно ему открыла женщина по имени Елена, у которой он ранее неоднократно приобретал спиртосодержащую жидкость. Данная женщина спросила у него, что ему надо, на что он ответил ей, что ему нужна водка (так как у него сильное похмелье ему необходимо похмелиться, ему нужна водка) и дал ей вышеуказанную денежную сумму в размере 50 рублей 5 монетами достоинством 10 рублей для приобретения спиртосодержащей жидкости. Примерно через 1-2 минуты вновь женщина по имени Елена открыла окно и подала ему пластиковую бутылку емкостью 0,33 литра, с находящейся в ней жидкостью прозрачного цвета со специфическим запахом спирта. Вернувшись в автомобиль указанную жидкость выдал сотрудникам полиции. Все было изъято, упаковано. Составлены протоколы, где все присутствующие расписались. /т. 1 л.д. 81-84/

Оглашенными показаниями свидетелей Б, Г согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». С закупщиком и сотрудниками полиции приехали к дому по адресу6 ....1 ...., где мужчина «закупщик» на врученные ему денежные средства приобрел спиртное по указанному адресу, у женщины по имени Елена, которое после приобретения выдал сотрудникам полиции. О чем были составлены протоколы и акты, где все присутствующие расписались../т. 1 л.д. 85-88, 89-92/.

Исследованными материалами дела: 

Рапортами об обнаружении признаков преступлении я ( т.1 л.д.6-9), постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, и представленными материалами: /т.1 л.д. 16-17, 18-20/постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, спиртосодержащей жидкости по адресу: ...., с целью документирования преступной деятельности. /т. 1 л.д. 22/, актом вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 29 минут закупщику Ш были вручены денежные средства одной купюрой достоинством 50 рублей - номер и серия: №./т.1 л.д. 24-25/, актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 38 минут до 17 часов 49 минут Ш добровольно выдал сотруднику полиции стеклянную бутылку емкостью 0,25 л., с этикеткой «

<

данные изъяты>» с бесцветной жидкостью, приобретенную у Шамсутдиновой Г.И./т.1 л.д. 26/, актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 12 минут до 18 часов 01 минута проведено ОРМ «Проверочная закупка» спиртосодержащей жидкости по адресу: .... /т.1 л.д. 23/, постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, спиртосодержащей жидкости по адресу: ...., с целью документирования преступной деятельности. /т. 1 л.д. 27/, актом вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 16 минут до 14 часов 25 минут закупщику К были вручены денежные средства в сумме 50 рублей 5 монетами достоинством 10 рублей./т.1 л.д. 29-30/, актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 27 минут до 14 часов 49 минут К добровольно выдал сотруднику полиции бутылку из полимерного материала емкостью 0,33 л., с этикеткой «

<

данные изъяты>» с бесцветной жидкостью, приобретенной у ФИО2 /т.1 л.д. 31/, актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 08 минут до 14 часов 57 минут проведено ОРМ «Проверочная закупка» спиртосодержащей жидкости по адресу: ...../т.1 л.д. 28/

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 30 минут в жилище Шамсутдиновой Г.И. и ФИО2 по адресу: .... сотрудниками полиции был проведен обыск в ходе которого были обнаружены и изъяты: 1 стеклянная бутылка емкостью 0,5 л. с этикеткой «водка Сибирское раздолье» со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 литра, 1 пластиковая бутылка емкостью 0,5 л. с этикеткой «Карачинская» со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 л., а также изъята пластиковая воронка голубого цвета. /т.1 л.д. 197-200/

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: жидкости представленные на исследование (выданные в ходе ОРМ закупщиком Ш и К ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) в бутылках емкостью по 0,25 и 0,33 литра, являются спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта. Объемная доля этилового спирта в жидкостях составляет – 35,0 %. Общий объем жидкости составлял 0,58 л; жидкости представленные на исследование не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «

<

данные изъяты>. Общие технические условия» по повышенному содержанию сивушных масел, ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности» по наличию ацетона /т.1 л.д. 145-147/

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, жидкости, представленные на исследование (выданные в ходе ОРМ закупщиком Ш и К ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в случае их использовании в качестве пищевого продукт /т.1 л.д. 154-163/

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, жидкости, представленные на исследование (изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ) в двух бутылках емкостью 0,5 литра каждая, являются спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта. Объемная доля этилового спирта в жидкостях составляет – 34,7 %. Общий объем жидкости составлял 1 л; жидкости, представленные на исследование, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности» по наличию ацетона. /т.1 л.д. 171-172/

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, жидкости, представленная на исследование (изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ), не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в случае их использовании в качестве пищевого продукта /т.1 л.д. 179-188/

протоколом осмотра и прослушивания аудио-видео записи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен компакт-диск с аудио-видео записью ОРМ «Проверочная закупка», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в доме по адресу: ..... Из содержания видеозаписей следует, что ДД.ММ.ГГГГ Шамсутдинова Г.И. реализовала Ш спиртосодержащую жидкость в бутылке емкостью 0,25 литра./т. 1 л.д. 201-206/

протоколом осмотра и прослушивания аудио-видео записи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен компакт-диск с аудио-видео записью ОРМ «Проверочная закупка», произведенного ДД.ММ.ГГГГ в доме по адресу: ..... Из содержания видеозаписей следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 реализовала К спиртосодержащую жидкость в бутылке емкостью 0,33 литра. /т. 1 л.д. 207-212/

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 1 стеклянная бутылка с этикеткой «

<

данные изъяты>» емкостью 0,25 литра со спиртосодержащей жидкостью, 1 пластиковая бутылка с этикеткой «

<

данные изъяты>» емкостью 0,33 литра со спиртосодержащей жидкостью, изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка»; 1 стеклянная бутылка с этикеткой «водка Сибирское раздолье» емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, 1 пластиковая бутылка с этикеткой «Карачинская» емкостью 0,5 литра, пластиковая воронка голубого, изъятые в ходе обыска 18.05.2018т. 1 л.д. 213-216/

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу: 1 стеклянная бутылка с этикеткой «

<

данные изъяты>» емкостью 0,25 литра со спиртосодержащей жидкостью, 1 пластиковая бутылка с этикеткой «

<

данные изъяты>» емкостью 0,33 литра со спиртосодержащей жидкостью, изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка»; 1 стеклянная бутылка с этикеткой «водка Сибирское раздолье» емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, 1 пластиковая бутылка с этикеткой «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра, пластиковая воронка голубого цвета, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ; DVD-RW диск с аудио- видео записью, проведения ОРМ «Проверочная закупка» спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-RW диск с аудио- видео записью проведения ОРМ «Проверочная закупка» спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей от ДД.ММ.ГГГГ. /т. 1 л.д. 217-218/

Оценивая собранные в совокупности доказательства, представленные сторонами суд считает, что действия подсудимых Шамсутдиновой Г.И. и ФИО2 следует квалифицировать по п «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное группой лиц по предварительного сговору.

В судебном заседании установлено, что подсудимые, испытывая материальные трудности, вступили в предварительный сговор между собой на хранение и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. По обоюдной договоренности решили приобретать техническую жидкость, хранить у себя дома, и продавать гражданам, как в чистом, так и разбавленном водой виде, использовали бутылки, как стеклянные, так и пластиковые, распределив роли таким образом, что продавать будут по очереди, деньги от продажи делить поровну. Действовали совместно, согласованно, их действия были направлены на достижение преступного результата. Суд считает, что квалифицирующий признак « группой лиц, по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Факты сбыта спиртосодержащей жидкости подсудимыми ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ подтверждается признательными показаниями ФИО2, которая подробно описывает обстоятельства совершения преступления, роль каждого как свою, так и ее матери Шамсутдиновой Г.И.. Показаниями свидетеля Н, сотрудника полиции, пресекавшего неправомерную деятельность подсудимых, участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии, показаниями свидетеля Ш и К участвовавших в качестве закупщиков в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», которые покупали спиртосодержащую жидкость у подсудимых, показаниями свидетелей Л и А, Б, Г участвовавших в качестве понятых при оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Согласно имеющихся протоколов осмотра и прослушивания аудио-видео записи подтверждается факт сбыта спиртосодержащей продукции Шамсутдиновой Г.И. свидетелю Ш подсудимой ФИО2 свидетелю К. 

Заключением экспертов подтверждается, что приобретенная спиртосодержащая жидкость, в ходе проведения «проверочной закупки», хранимая и изъятая в ходе обыска у подсудимых не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей. Оснований не доверять заключениям экспертиз у суда не имеется. 

Все показаниями согласуются между собой, а также с исследованными материалами уголовного дела. Оснований для оговора не установлено, свидетели при допросах предупреждались об уголовной ответственности. Подсудимые допрашивались в присутствии адвокатов. Нарушений норм УПК РФ не установлено. Несмотря на непризнание вины Шамсутдиновой Г.И. и пояснений ФИО2 о том, что ее мать не знала, что находится в бутылке, которую она продала, суд не принимает во внимание, поскольку факт совместной деятельности по сбыту спиртосодержащей продукции подтверждается признательными показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия, где она подробно указывает на обстоятельства совершения преступления совместно с Шамсутдиновой Г.И., которые опровергают версию Шамсутдиновой Г.И.. Оснований для оговора не установлено. 

Умысел подсудимых сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции, Шамсутдиновой Г.И. и ФИО2 были проведены все подготовительные действия, необходимые для совершения противоправного деяния, все оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с Законом об оперативно-розыскной деятельности, нарушений норм УПК РФ не установлено. 

Преступление является оконченным, поскольку умысел подсудимых был направлен на хранение спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей и ее сбыт, в связи с чем. оснований для переквалификации действий на покушение нет. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимых, которые являются пенсионерами, ранее не судимы, не работают, характеризуется удовлетворительно.

Суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, у ФИО2 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений выразившееся в даче признательных показаний, у обоих подсудимых состояние здоровья и их близких родственников, престарелый возраст у Шамсутдиновой Г.И. ( 77 лет) и пенсионный возраст у ФИО2, у обоих трудное материальное положение, ранее не судимы. 

Иных смягчающих ответственность обстоятельств не установлено.Отягчающих ответственность обстоятельств не установлено. Судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия их жизни, которые испытывали материальные трудности. 

Суд учитывает, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимых, их трудное материальное положение, их возраст, конкретные обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, роль каждого в совершении преступления, суд считает, что исправление подсудимых возможно без изоляции от общества и назначает им наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, без штрафа, а ФИО2 с учетом правил ч1 ст. 62 УК РФ. 

В силу ч2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Судом учитывается общественная опасность совершенного преступления, личности подсудимых, оснований для изменения категории преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

В силу ч6 ст. 132 УПК РФ Шамсутдинова Г.И. и ФИО2 подлежат освобождению от уплаты процессуальных издержек. 

Шамсутдинова Г.И. и ФИО2 по данному уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживались. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Шамсутдинову Г.И. и Е обоих признать виновными в совершении преступления, предусмотренного пА ч2 ст.238 УК РФ и назначить каждой наказание в виде лишения свободы : Шамсутдиновой Г.И. на срок 1год 6 месяцев, ФИО2 на срок 1 год.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание Шамсутдиновой Г.И. и ФИО2 считать условным, установить каждой испытательный в 1 год. Обязать Шамсутдинову Г.И. и ФИО2 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без уведомления органа место жительства. 

Меру пресечения обоим в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Шамсутдинову Г.И. и ФИО2 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: 1 стеклянная бутылка с этикеткой «

<

данные изъяты>» емкостью 0,25 литра со спиртосодержащей жидкостью, 1 пластиковая бутылка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,33 литра со спиртосодержащей жидкостью, 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, 1 пластиковая бутылка с этикеткой «

<

данные изъяты>» емкостью, 0.5 литра, пластиковая воронка голубого цвета, хранящиеся в камере вещдоков СО по .... СУСК РФ по АК – уничтожить, 2 диска с аудио-видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле. / т.1 л.д.206,212,217-218/

Приговор может быть обжалован в .... суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвокатов при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Самарина Л.Г.